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Redacción

Se anticipa la recaudación del Impuesto de
Sociedades de las grandes empresas y hasta el 31 de
diciembre las adquisiciones de viviendas tendrán
un IVA del 4 %

Real Decreto-ley 9/2011, de 19 de agosto, de medidas para la mejora de la calidad y cohesión del sistema

nacional de salud, de contribución a la consolidación fiscal, y de elevación del importe máximo de los avales

del Estado para 2011. (BOE núm. 200, de 20 de agosto de 2011) 

Este Real Decreto-ley introduce, entre otras, medidas que persiguen tanto una reducción del gasto público, a

través de la racionalización del gasto sanitario, como una mejora de los ingresos fiscales, a través del Impuesto

sobre Sociedades.

En lo que se refiere al Impuesto sobre Sociedades, las medidas que cabe adoptar, que se regulan en el artículo

9 del presente Real Decreto-ley, deben ir dirigidas a las más grandes empresas, por considerarse que aquéllas

que presentan beneficios tienen en estos momentos una mayor capacidad económica para realizar una

aportación temporal adicional que contribuya a las sostenibilidad de nuestras finanzas públicas. Debe

destacarse que, en ningún caso, las medidas propuestas suponen incrementos impositivos, sino cambios en la

periodificación de los ingresos tributarios para anticipar la recaudación del tributo y favorecer el cumplimiento

de los objetivos de reducción del déficit público en el corto plazo.

Para ello, se modifica el régimen legal del Impuesto sobre Sociedades para elevar el porcentaje de cálculo de

los pagos fraccionados que deben realizar las grandes empre ...
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